PAGE
8

[image: image1.jpg]

Ханты-Мансийский автономный округ-Югра

муниципальное образование

городской округ город Пыть-Ях

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

От 17.05.2013

№ 1108-ра
О плане мероприятий («дорожной карте»)

«Изменения, направленные на повышение
эффективности и качества услуг
по дополнительному образованию

в сфере культуры и искусства, соотнесенные
с этапами перехода на эффективный контракт
муниципального бюджетного образовательного

учреждения дополнительного образования

детей  «Детская школа искусств»
Во исполнение указов Президента Российской Федерации от 07.05. 2012  № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной  политики»,  № 599 «О мерах по реализации государственной политики в области образования и науки», на основании распоряжения Правительства Российской Федерации от 30.12. 2012 № 2620-р, подпункта «б» пункта 1 перечня поручений Президента Российской Федерации по итогам совещания по вопросам бюджетов Российской Федерации от 22.12. 2012  № Пр-3411, в целях повышения эффективности образования и науки в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре, распоряжением  Правительства  Ханты-Мансийского  автономного  округа – Югры  от 09.02.2013№ 46-рп «О плане мероприятий («Дорожной карте») «Изменения в отраслях социальной сферы, направленные на повышение эффективности образования и науки в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре»:
1. Утвердить план мероприятий «Изменения в дополнительном образовании детей, направленные на повышение эффективности и качества услуг в сфере образования,  соотнесенные с этапами перехода на эффективный контракт в городе Пыть-Яхе» (далее – «дорожная карта») (приложение).

2. Назначить отдел  по  культуре  и  искусству (Т.В. Токарева)  и учреждение дополнительного образования в сфере культуры и искусства ответственными за исполнение «дорожной карты».

3.  Отделу  по  культуре  и  искусству   внести  изменения  в   целевые  показатели  муниципального  задания,   ведомственную  целевую  программу учреждения  дополнительного  образования  в  сфере  культуры, целевую  программу «Развитее  культуры  города Пыть-Ях  на 2011-2013 годы  на  период  до 2015 года» согласно приложению.

4. Контроль за выполнением распоряжения оставляю за собой.
И.о.главы  администрации
города  Пыть-Яха

                               В.П. Бойко
                                                                                                         Приложение

                                                                          к распоряжению   администрации
                                             города Пыть-Яха

      от 17.05.2013 № 1108-ра
План мероприятий («дорожная карта»)
«Изменения, направленные на повышение эффективности и качества услуг
по дополнительному образованию в сфере культуры и искусства,

соотнесенные с этапами перехода на эффективный контракт
МБОУ ДОД «Детская школа искусств»
1. Изменения в дополнительном образовании  детей, направленные на повышение эффективности и качества услуг в сфере образования, соотнесенные с этапами перехода к эффективному контракту
1.1. Основные направления изменений.
1.1.1. Расширение   потенциала   системы  дополнительного образования детей:

- разработка и реализация программ (проектов) развития  дополнительного образования детей;

- совершенствование финансово-экономических механизмов обеспечения доступности услуг дополнительного образования детей;

- методическое сопровождение разработки и распространения наиболее эффективных муниципальных моделей организации  дополнительного образования детей;

- создание условий для использования ресурсов негосударственного сектора в предоставлении услуг дополнительного образования детей;

- разработка и внедрение системы оценки качества дополнительного образования  детей.

1.1.2.Создание условий для развития молодых талантов и детей с  высокой мотивацией к обучению на основе реализации Концепции общенациональной системы выявления и развития молодых талантов.
1.1.3. Введение эффективного контракта в дополнительном образовании:

- разработка и внедрение механизмов эффективного контракта с  педагогическими   работниками  учреждения дополнительного образования;

- разработка  и  внедрение   механизмов   эффективного   контракта  с руководителем образовательного учреждения дополнительного  образования   в  части  установления  взаимосвязи  между  показателями  качества предоставляемых  государственных (муниципальных)   услуг   учреждением  и эффективностью  деятельности  руководителя  учреждения дополнительного образования;
- информационное  и   мониторинговое   сопровождение  введения эффективного контракта.
 1.2.  Ожидаемые результаты.
Не менее 12 процентов детей от 4 до 17 лет будут охвачены программами дополнительного образования.
1.3. Целевые показатели (индикаторы) развития дополнительного  образования  в  сфере  культуры  и  меры,  обеспечивающие  их достижение.

  С ростом эффективности и качества оказываемых услуг будут достигнуты следующие целевые показатели (индикаторы):
( в процентах)

	Наименование  показателя
	2012 год
	2013 год
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	Источник финансирования

	"Художественное образование"

(целевые  показатели Муниципального бюджетного образовательного  учреждения дополнительного  образования  детей «Детская  школа  искусств»)

	Сохранение доли детей 4 – 17 лет обучающихся в детской школе искусств от общей численности детей данной возрастной категории, проживающих в городе  (процент)
	13
	14
	14
	14
	14
	14
	14
	Ведомственная  целевая программа (далее ВЦП)
«Дополнительное образование детей в сфере культуры и искусства муниципального образования городской округ город Пыть-Ях

на 2012 – 2014 годы»

	Сохранение доли детей 1-9 классов, обучающихся в детской школе искусств от общей численности детей данной возрастной категории, проживающих в городе  (процент)
	16,4
	15
	15
	15
	15
	15
	15
	ВЦП

	Охват детей 1-9 классов, обучающихся в Детской школе искусств по  предпрофессиональным   программам (процент)

	2,1
	4,2
	6,3
	8,4
	10,5
	12,6
	ВЦП

	Удельный вес численности   обучающихся  по программам дополнительного образования в сфере культуры и искусства,  участвующих в олимпиадах и конкурсах различного уровня, в общей  численности обучающихся  по программам (процент)
	23
	24
	35
	35
	35
	35
	35
	Целевая программа «Развитие культуры города Пыть – Ях на 2012-2013 и плановый период до 2015 года»

1.4. Мероприятия по совершенствованию оплаты труда  работников Учреждения
  Динамика примерных (индикативных) значений соотношения средней заработной платы работников Учреждения, повышение оплаты труда которых предусмотрено распоряжением администрации города от 28.01.2013 № 159-ра «О графике примерных (индикативных) значений соотношения средней заработной платы отдельных категорий работников муниципальных учреждений города Пыть-Яха к средней заработной плате по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре на период 2012-2018 годы».
 (в процентах)

	Категория работников
	2012
	2013
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018

	Педагогические  работники  учреждений  дополнительного  образования  детей к средней заработной плате учителей.
	60
	75
	80
	85
	90
	95
	100

 Изменение численности  работников  учреждения дополнительного  образования  детей  путем уменьшения штатных единиц к 2018 году

	2012 год
	2013 год
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	Итого

	-
	6 %
	0,7 %
	0,8 %
	0,9 %
	1 %
	0,6 %
	10 %

1.5. Мероприятия   по  повышению  эффективности  и  качества  услуг  в  сфере дополнительного  образования   детей, соотнесенные с этапами  перехода  к эффективному  контракту
	Наименование мероприятия
	Результат
	Ответственный исполнитель
	Сроки реализации

	1. Расширение потенциала системы дополнительного образования детей

	Разработка проекта развития дополнительного образования детей в рамках целевой программы, ведомственной  целевой  программы, внесение изменений в программы
	Нормативно-правовой  акт
	Отдел  по  культуре  и  искусству, руководитель  Учреждения
	2-3 кв.

2013 года

	Организация мониторинга и предоставление информации о реализации программных  мероприятий  развития дополнительного образования детей в г Пыть-Ях
	Квартальный, годовой  отчет
	Руководитель Учреждения,  отдел  по  культуре  и  искусству
	2013-2018 год

	2. Совершенствование организационно-экономических механизмов обеспечения доступности услуг дополнительного образования детей

	Приведение условий учреждения дополнительного образования детей  в соответствие с обновленными документами, регулирующими требования к условиям организации образовательного процесса (по мере принятия нормативных актов на федеральном уровне)
	Нормативно-правовой  акт
	Отдел  по  культуре  и  искусству, руководитель  Учреждения
	2013-2018 годы

	Разработка и внедрение (внесение изменений в существующие) показатели

эффективности деятельности  учреждения дополнительного образования детей, их руководителей и основных категорий работников, в том числе в связи с использованием для дифференциации заработной  платы педагогических  работников
	Положение об оплате труда МБОУ ДОД «ДШИ»
Положение об установлении выплат из директорского фонда

	Отдел  по  культуре  и  искусству
	2013-2018 годы

	3. Создание условий для развития молодых талантов и детей с высокой мотивацией к обучению

	Осуществление Комплекса мер по реализации Концепции общенациональной системы выявления и развития молодых талантов
	Квартальный, годовой  отчет
	руководитель  Учреждения
	2013-2018 годы

	4. Введение эффективного контракта в системе дополнительного образования

	Разработка и апробация моделей эффективного контракта руководителя учреждения  дополнительного
образования
	эффективный контракт
	Отдел по культуре и искусству и сектор кадров и муниципальной службы  администрации города
	2013-2014 годы

	Внедрение моделей эффективного контракта  для работников МБОУ ДОД «Детская школа искусств»
	эффективный контракт
	руководитель  Учреждения
	2013-2014 годы

	Поэтапное повышение заработной платы педагогических работников учреждения

дополнительного образования детей
	согласно распоряжению администрации города от 29.01.2013
№ 159-ра
	Отдел по культуре и искусству, руководитель  Учреждения
	2013-2018 годы

	Планирование дополнительных расходов бюджетов на повышение оплаты труда  педагогических  работников  учреждения  дополнительного  образования детей
	План финансово-хозяйственной деятельности
	Отдел по культуре и искусству, руководитель  Учреждения
	2013-2018 годы

	Разработка и утверждение нормативных актов (внесение изменений в существующие) по стимулированию руководителя образовательного учреждения дополнительного образования детей, направленных на установление взаимосвязи между показателями качества предоставляемых муниципальных услуг Учреждением и эффективностью деятельности руководителя

образовательного учреждения
	Нормативно-правовой  акт
	Отдел по  культуре  и  искусству
	2013-2014 годы

	Организация информационного сопровождения мероприятий по введению эффективного контракта в учреждении дополнительного образования детей (проведение разъяснительной работы в трудовых коллективах, публикации в средствах массовой информации, проведение семинаров и других мероприятий)
	Проведение собраний  с трудовым коллективом учреждения дополнительного  образования  детей
	Отдел  по  культуре  и  искусству, руководитель Учреждения
	2013-2014 годы

	5.Обеспечение качества кадрового состава сферы дополнительного образования детей

	Организация и проведение курсов повышения квалификации и переподготовки современных менеджеров учреждения дополнительного образования детей
	Курсы повышения  квалификации
	руководитель  Учреждения
	2013-2018 годы